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Vademecum dell’attività di tutorato 
Gli studenti possono contare sul sostegno di specifici Tutor della didattica, la cui attività, svolta 
nei Dipartimenti, comprende: 

•Consulenza individuale; 
•Consulenza di gruppo; 
•Esercitazioni; 
•Corsi ad integrazione della singola materia; 
•Supporto tesi; 
•Informazioni riguardanti lo specifico dei singoli corsi di laurea. 
• 

Per ciascuno studente, l’attività dei tutor è limitata nel tempo e prevede generalmente non più 
di 20 ore di tutorato per ciascuna disciplina. La richiesta di tutorato deve dunque avere 
obiettivi specifici su argomenti selezionati, al fine di massimizzarne l’efficacia. 
Le attività di tutorato possono essere svolte, previo accordo con i tutor di riferimento, sia in 
presenza che in modalità telematica, mediante la piattaforma Microsoft Teams.  
Il personale del COT (Centro Orientamento e Tutorato) può partecipare agli incontri di 
tutorato, al fine di monitorare in maniera specifica i servizi erogati. 
Gli studenti che intendono usufruire del servizio di tutorato devono inviare una mail al tutor, 
mettendo in copia conoscenza anche il personale del COT: 
Dott.ssa Valentina Macaluso: valentina.macaluso04@unipa.it; 
Dott.ssa Ermenegilda Giardina: ermenegilda.giardina@unipa.it. 
 

Elenco tutor della Didattica 2022 
 

Ambito Fisica 
1. Cardinale Vincenzo Davide  

(email: vincenzodavide.cardinale@community.unipa.it) 
2. Sorrentino Vincenzo Maria Ettore  

(email: vincenzomariaettore.sorrentino@community.unipa.it) 

Ambito Matematica 
1. Siragusa Irene  

(email: irene.siragusa02@community.unipa.it) 
2. Sortino Paolo 

(email: paolo.sortino@community.unipa.it) 
Ambito Chimica 

1. Sardo Ignazio  
(email: ignazio.sardo@community.unipa.it) 

2. Tripoli Elisa  
(email: elisa.tripoli@community.unipa.it) 

Ambito Biologia 
1. Vaglica Fabiola  

(fabiola.vaglica@community.unipa.it) 
2. Giardina Ilenia Concetta  

(ileniaconcetta.giardina@community.unipa.it) 
 


